
 

  
DETERMINAZIONE N. 221 

 

31 AGOSTO 2015 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: RIMBORSO FATTURA DITTA 

PIXARTPRINTING SPA PAGATA ERRONEAMENTE CON DISPOSIZIONE 

ACCERTAMENTO DI ENTRATA 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istituisce l’Opera Universitaria quale Ente Pubblico 

Provinciale per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti universitari. 

 

L’Ufficio Attività Culturali dell’Opera organizza tra l’altro eventi di tipo culturale e sportivo 

destinati agli utenti studenti. 

 

Al fine di dare idonea pubblicità a detti eventi, l’Ente. per la stampa di materiale 

informativo/divulgativo, ricorre tra gli altri al fornitore Pixart printing spa che offre un servizio on-

line, economico, efficiente ed adatto ai tempi e alle quantità richieste dall’Opera. 

 

In data 20 maggio 2015 sono pervenute la fatture n. 297/P e 298/P  per la stampa di n. 100 manifesti 

classici e 2500 pieghevoli per l’evento Università estate 2015 per l’importo complessivo di € 

285,67.=. Successivamente il fornitore di sua iniziativa ha inviato due nota di accredito di pari 

importo con riferimento a dette fatture e due ulteriori nuove fatture 367/P e 368/P per il medesimo 

importo. 

 

Considerato che, le note di accredito sono pervenute dopo che le fatture 297/P e 298/P erano state 

pagate,  le stesse sono state rifiutate dall’ufficio contabilità. 

 

Considerato che le fatture 367/P e 368/P emesse dal fornitore per regolarizzare la sua posizione 

contabile, sono state poi, erroneamente pagate. 

 

Rilevato il caso di doppio pagamento, è stato prontamente contattato il fornitore che ha effettuato 

immediatamente il rimborso del pagamento avvenuto erroneamente. 

 

Per questi motivi, con la presente determinazione si propone di disporre un impegno con 

corrispondente accertamento sul capitolo 9600 delle uscite e 600 delle entrate per partite di giro, - 

esercizio corrente - per l’importo di € 285,67.=, e di sostituire il mandato n. 1726 del 23 giugno 

2015 appoggiandolo all’impegno di partita di giro  al fine di regolarizzare contabilmente detta 

operazione. 

 

Tutto ciò premesso, 



 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

 vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 ”Norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia autonoma di Trento” e s. m.; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della situazione analizzata in premessa e della pronta restituzione del doppio 

pagamento, avvenuto erroneamente, da parte del fornitore Pixart printing spa; 

2. di impegnare l’importo di € 285,67.= sul capitolo 9600 “pagamento di anticipazioni varie 

rifondibili” partite di giro uscite– bilancio del corrente esercizio; 

3. di accertare l’importo di € 285,67.= sul capitolo 600  “riscossioni di anticipazioni varie 

rifondibili” partite di giro entrate – bilancio del corrente esercizio; 

4. di disporre la sostituzione  del mandato n. 1726 emesso in data 23 giugno 2015 per l’importo 

di € 285,67.=, registrandolo sul nuovo impegno di cui alla presente determinazione; 

5. di incassare la restituzione del doppio pagamento con riferimento all’accertamento di cui 

alla presente determinazione. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA 

Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo 9600 -    imp. n. 401 per € 285,67, = 

Capitolo   600 – acc.to n. 151 per € 285,67.= 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

_____________________________________ 

(GV/sm) 


